
 UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NONCELLO – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci 
n. 25   del  21/03/2018 

1 

 
 UNIONE TERRITORIALE  

 
INTERCOMUNALE DEL NONCELLO 

 

  
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
__________ 

 
ANNO 2018 

N. 25  del Reg. Delibere di Assemblea  
 
 
OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE. DICHIARAZIONE 

DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ. 
 
 

 L'anno 2018 , il giorno 21 del mese di Marzo  alle ore 18:35 nella sala riunioni di Palazzo Pera  
si è riunita l’Assemblea dei Sindaci. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Ciriani Alessandro  Sindaco del Comune di Pordenone 

Componente Assemblea dei Sindaci 
 

 

Assente 

Gaiarin Giuseppe Sindaco del Comune di Porcia 
Presidente Assemblea dei Sindaci 

Presente 

Tius Antonello Assessore delegato del Comune di 
Zoppola  
Componente Assemblea dei Sindaci 

Assente 

Giacomini Mara Sindaco del Comune di Roveredo in 
Piano 
Componente Assemblea dei Sindaci 

Assente 

Piccin Patrizia Assessore delegato del Comune di 
Fontanafredda Componente 
Assemblea dei Sindaci 

Presente 

 
 
Assiste il Segretario UTI  Perosa  Primo. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Gaiarin  Giuseppe nella 
sua qualità Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno 
e su questi l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 

 
Allegati : n. 1  



 UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NONCELLO – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci 
n. 25   del  21/03/2018 

2 

OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE. DICHIARAZIONE DI 
IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ. 

 
 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 

 
Vista e richiamata la LR 26/2014 e s.m.i. che disciplina il riordino delle autonomie locali della Regione 
Friuli Venezia Giulia prevedendo la costituzione, come forma obbligatoria di associazione fra Comuni, 
l’Unione Territoriale Intercomunale; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 23 del 12 luglio 2017 avente ad oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione 2017 e triennale 2017/2019 dell’Unione Territoriale 
Intercomunale del Noncello. Dichiarazione di immediata eseguibilità”; 
Richiamate: 

• la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 10 del 31 maggio 2017 avente ad oggetto “Art. 
7 Legge regionale 17.07.2015 n. 18. Adozione piano dell’Unione 2017-2019. Dichiarazione di 
immediata eseguibilità”, integrata dalla deliberazione n. 24 del 12 luglio 2017; 

• la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 41 del 20 ottobre 2017 avente ad oggetto “Art. 7 
Legge regionale 17.07.2015 n. 18. Adozione piano dell’Unione territoriale intercomunale del 
Noncello 2018-2020. Dichiarazione di immediata eseguibilità”, approvato definitivamente con 
deliberazione n. 51 del 22 novembre 2017 e successivamente modificato con deliberazione n. 
55 del 29 novembre 2017; 

Dato atto che fra le altre funzioni, dal 1° dicembre 2017 risultano conferite all’UTI del Noncello da 
parte delle Amministrazioni comunali di Fontanafredda, Porcia, Roveredo in Piano e Zoppola le 
funzioni afferenti il servizio di gestione del personale; 
Per gli effetti derivanti dalla Convenzione sottoscritta il 26 giugno 2017, che proseguirà almeno sino al 
31 dicembre 2018, permane la gestione convenzionata in avvalimento con il Comune di Pordenone 
delle funzioni generali dell’UTI, con il conferimento dei relativi poteri, fra cui la gestione delle Risorse 
Umane dell’Ente UTI e per il suo tramite del Comune di Roveredo in Piano; 
 
Visto il Capo V del Titolo III della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 18 avente ad oggetto la 
valutazione della prestazione nell’ambito del sistema integrato del personale del comparto unico del 
pubblico impiego regionale e locale; 
 
Visto in particolare l’articolo 42 della suddetta LR 18/2016, disciplinante la nomina e le attività 
dell’Organismo indipendente di valutazione della prestazione; 
 
Precisato che, ai sensi del comma 2 del succitato articolo 42, l’Organismo indipendente di valutazione 
della prestazione è nominato dall’organo esecutivo per un periodo di tre anni, con possibilità di 
rinnovo per una sola volta ed è costituito da un organo monocratico ovvero collegiale composto da un 
massimo di tre componenti dotati di elevata professionalità ed esperienza maturata nel campo del 
management, della valutazione della prestazione, della valutazione del personale delle 
amministrazioni pubbliche; 
 
Precisato che tale articolo prevede che “nel caso dell’UTI l’organismo è unico per tutti i comuni 
aderenti alla medesima”;  
 
Atteso che con propria deliberazione n. 8 del 7 febbraio 2018, sono state avviate le procedure per la 
nomina dell’Organismo indipendente di valutazione, in forma monocratica, precisando che lo stesso 
subentra negli Enti a seguito della naturale scadenza dei singoli incarichi a suo tempo conferiti, data 
la previsione dell’articolo 57, comma 12, della LR 18/2016, che dispone l’applicazione della disciplina 
dell’art. 42 a partire dalla nomina degli Organismi indipendenti di valutazione successivi a quelli in 
carica, nelle singole amministrazioni, alla data di entrata in vigore della legge medesima; 
 
Precisato che nello stesso atto è stata accolta la richiesta del Comune di San Quirino, Ente non 
partecipante all’UTI del Noncello, di aderire al procedimento di nomina dell’OIV; 
 



 UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NONCELLO – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci 
n. 25   del  21/03/2018 

3 

Precisato inoltre che con tale deliberazione è stato dato mandato alla Direzione Generale dell’UTI di 
procedere all’istruttoria per l’individuazione dell’OIV mediante: pubblicazione sul sito web dell’UTI del 
Noncello nonché sui siti web di tutti i Comuni dell’UTI, di un avviso pubblico redatto in conformità allo 
schema approvato, analisi dei curricula e dell’ulteriore documentazione pervenuta, con possibilità di 
svolgimento di colloqui individuali, presentazione di una relazione sugli esiti dell’istruttoria e di 
eventuali colloqui; 
 
Preso atto che l’avviso in parola è stato pubblicato, oltre che all’albo pretorio on line dal 12 febbraio al 
27 febbraio 2018, sul sito web dell’UTI del Noncello nonché sui siti web di tutti i Comuni dell’UTI; 
 
Vista la relazione presentata dal Segretario Generale dell’UTI datata 16 marzo 2018 sull’analisi 
comparativa effettuata sulle candidature pervenute nei termini indicati dall’avviso (27 febbaio 2018 più 
ulteriori 15 gg. utili per l’arrivo delle domande inviate a mezzo raccomandata); 
 
Ritenuto che il dott. BRUNO SUSIO dispone della professionalità che soddisfa appieno i requisiti 
richiesti e la particolare esperienza considerata, permettendo di ben coprire l’arco delle funzioni 
spettanti all’OIV, come risulta dal curriculum; 
 
Viste le dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità, ostative e di conflitto di interessi 
rilasciate dal candidato nella Manifestazione di interesse alla nomina quale componente dell’OIV; 
 
Ritenuto, in relazione a quanto sopra esposto, di procedere alla nomina dell’Organismo indipendente 
di valutazione – OIV - dell’UTI del Noncello e degli Enti aderenti, nella persona del dott. BRUNO 
SUSIO; 
 
Considerato che l’Organismo indipendente di valutazione così composto corrisponde alle previsioni di 
cui all’articolo 42 legge regionale 9 dicembre 2016, n. 18; 
 
Su proposta della Presidente; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21, per consentire l’immediato avvio del procedimento di 
nomina; 
 
Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000, dove sono previste le competenze della giunta; 
 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a 
quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Con votazione unanime palese, resa per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni di cui in premessa: 
 
1. di nominare dal 1° aprile 2018 il dott. BRUNO SUSIO quale componente unico dell’ Organismo 

Indipendente di valutazione di cui all’articolo 42 della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 18, 
dell’UTI del Noncello, dei Comuni dell’ UTI e degli altri Comuni convenzionati. 

 
2. di dare atto che l’incarico ha durata di tre anni con possibilità di rinnovo per una sola volta; 

 
3. di precisare che gli OIV in carica nei Comuni dell’UTI del Noncello continuano ad operare fino alla 

scadenza naturale dell’incarico regolarmente conferito; 
 

4. di dare atto che, secondo i criteri indicati nel bando, il compenso annuo lordo onnicomprensivo 
(incluso il rimborso spese) più l’IVA (se dovuta) nell’aliquota prevista per legge ed al lordo delle 
imposte (compresa eventuale IRAP) a carico del beneficiario, è composto nell’importo di 1.000,00 
per ogni Ente gestito, integrato da un importo di euro 14,00 per ciascun dipendente a tempo 
indeterminato in servizio il 31 dicembre 2017 in ciascun Ente, con arrotondamento ai 100,00 euro; 



 UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NONCELLO – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci 
n. 25   del  21/03/2018 

4 

 
5. di dare atto che il compenso annuo risulta così composto, tenuto conto in modo approssimato del 

numero dei dipendenti in servizio al 31 dicembre 2017: 
a. Euro 1.300,00 a carico dell’UTI del Noncello (calcolato su n. 24 dip) 
b. Euro 6.900,00 a carico del Comune di Pordenone (calcolato su n. 423 dip) 
c. Euro 2.200,00 a carico del Comune di Porcia (calcolato su n. 84 dip) 
d. Euro 1.500,00 a carico del Comune di Fontanafredda (calcolato su n. 39 dip) 
e. Euro 1.400,00 a carico del Comune di Roveredo in Piano (calcolato su n. 31 dip) 
f. Euro 1.500,00 a carico del Comune di Zoppola (calcolato su n. 39 dip) 

ed ammonta pertanto complessivamente ad euro 14.800 più IVA (se dovuta), da rapportare 
all’effettivo periodo di svolgimento dell’incarico; 

 
6. di dare atto che tale compenso è integrato, per effetto dell’accordo fra l’UTI ed il Comune di San 

Quirino (n. 23 dip.), dell’importo annuo lordo presunto di euro 1.300,00 più IVA (se dovuta), in 
quanto calcolato con gli stessi criteri; 

 
7. di dare atto inoltre che in caso di sottoscrizioni di eventuali ulteriori convenzioni con altri Comuni, 

sono applicati gli stessi criteri, ferma restando l’accettazione dell’incarico da parte dell’OIV 
nominato ed in caso di uscita da parte di uno o più Enti dall’UTI, il compenso è 
conseguentemente ridotto nella misura corrispondente; 

 
8. di dare atto che ciascun Ente assumerà il costo a proprio carico come sopra stabilito, con 

autonomi atti di impegno di spesa sui rispettivi bilanci;  
 

9. di dare atto che in caso di cessazione anticipata dall’incarico, si potrà attingere dall’elenco degli 
idonei, che permarranno in carica peri il periodo residuo di durata dell’Organismo stesso, 
compreso l’eventuale rinnovo; 

 
10. di dare atto che la costituzione in forma monocratica dell’OIV è coerente con il principio di 

invarianza della spesa di cui all’art. 14 del DLgs 150/2009; 
 

11. di approvare il disciplinare di incarico allegato in schema alla presente deliberazione, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 
Con separata, unanime e palese votazione 
 

D E L I B E R A  
 
Di dichiarare la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 
21/2003.  
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da PRIMO PEROSA in data 21 
marzo     2018. 
 
 
 

 
  
 



 UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NONCELLO – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci 
n. 25   del  21/03/2018 

5 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione prendendo atto che le prestazioni 
effettuate a favore dei comuni saranno poste a carico degli stessi e che il contratto sarà sottoscritto 
previa acquisizione degli atti di impegno di ciascun ente. 
 
Pordenone, lì 21 marzo 2018 Il Responsabile sostituto  
  PRIMO PEROSA 
 

 
 
 
 



 UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NONCELLO – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci 
n. 25   del  21/03/2018 

6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
 Gaiarin  Giuseppe   Perosa  Primo 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/03/2018, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  21/03/2018 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Primo Perosa 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 26/03/2018 
al 10/04/2018 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Pordenone, lì  26/03/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Giuseppa Bonventre 

 
 



 Atto n. 25 del 21/03/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GAIARIN GIUSEPPE
CODICE FISCALE: GRNGPP47R28G914C
DATA FIRMA: 22/03/2018 08:49:59
IMPRONTA: 8B244256DE91E372586E90267E015543B3F2BFE9DB3BB4EA2A2F6B291D4D79B4
          B3F2BFE9DB3BB4EA2A2F6B291D4D79B4349F66F48AFDDDF1568503571E97F020
          349F66F48AFDDDF1568503571E97F020649148B34A66011AAA047B0C7D8191DB
          649148B34A66011AAA047B0C7D8191DB9CC8523E9059B9FF4AADA01EA15DDE3D

NOME: BONVENTRE GIUSEPPA
CODICE FISCALE: BNVGPP55L71L331T
DATA FIRMA: 26/03/2018 08:47:18
IMPRONTA: 8C109723808190A2DAD5FE7B41CD069978E6F68605454FA2FA7480B6AF6111F0
          78E6F68605454FA2FA7480B6AF6111F0D38D7F2E0166A8E8F23A862E54261966
          D38D7F2E0166A8E8F23A862E5426196620EF2E82C0078E06A5E4C949935311F9
          20EF2E82C0078E06A5E4C949935311F990960836B32DCE73B89DA260C3C5BBC9

NOME: PEROSA PRIMO
CODICE FISCALE:
DATA FIRMA: 11/04/2018 12:29:07
IMPRONTA: 668EB8018C37777C2AACF06D82CB5A432E011BF485767623F2E7F2BDE0A54697
          2E011BF485767623F2E7F2BDE0A5469754113327C1B72B9A1A1034FE20614136
          54113327C1B72B9A1A1034FE20614136FE094BAB27F4DE42BC7950146BE40FE3
          FE094BAB27F4DE42BC7950146BE40FE3433B054106BFF539E8B96F137A1C4E54


